
Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 24 marzo 2023

– 56 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 857 
del 15 marzo 2022
Parziale rettifica ordinanza 24 marzo 2022, n.  751 recante 
«Disposizioni disciplinanti i criteri per la prosecuzione del 
“Contributo per l’autonoma sistemazione – Anno 2022” a 
favore dei nuclei familiari sfollati dalle proprie abitazioni in 
conseguenza degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 
nonché per l’esecuzione dei controlli ex-post relativi all’anno 
2022». Contestuale attivazione controlli ex post - Anno 2022 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5 bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n. 197.

Richiamata l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri - Dipartimento della Protezione Civile 1° agosto 2012, n. 15, 
contenente ulteriori disposizioni urgenti relative agli eventi si-
smici che hanno colpito il territorio delle provincie di Bologna, 
Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo nel mese di 
maggio 2012, con la quale è stata disciplinata la cessazione 
al 29 luglio 2012 delle funzioni della DI.COMA.C. e dei soggetti 
responsabili per l’assistenza alla popolazione, con contestuale 
subentro dei Presidenti di Regione in qualità di Commissari dele-
gati, con particolare riguardo alle previsioni inerenti la prosecu-
zione degli interventi di assistenza alla popolazione.

Preso atto del decreto del Presidente della Giunta regionale 20 
giugno 2013, n. 5343 e delle sue s.m.i. di istituzione del Comitato 
di Indirizzo e del Gruppo di Lavoro Tecnico Ristretto a supporto del 
Comitato stesso, quali sedi di confronto e valutazione delle attività 
finalizzate alla ricostruzione, all’assistenza alle popolazioni colpite 
dal sisma, alla piena ripresa delle attività economiche ed al ripri-
stino dei servizi pubblici essenziali, nonché delle azioni da intra-
prendere per la rapida ed efficace realizzazione degli interventi.

Richiamate le proprie precedenti ordinanze Commissariali:

•	13 agosto 2012, n. 3, con la quale tra l’altro è stata costituita 
la Struttura Commissariale di cui all’art. 1, comma 5°, del 
d.l. n. 74/2012 a supporto del Commissario stesso, suddivisa 
in due articolazioni, delle quali una incaricata dello svol-
gimento di attività a carattere amministrativo-contabile e 
l’altra delle attività a contenuto tecnico;

•	20 giugno 2014, n. 51, con la quale il Commissario delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle atti-
vità operative di cui all’art.1 del decreto-legge 6 giugno 2012 

n. 74, convertito con modificazioni nella legge 1° agosto 2012, 
n. 122, al dott. Roberto Cerretti, quale soggetto attuatore unico.

Dato atto dei contenuti delle proprie precedenti ordinanze:

•	27 settembre 2012, n. 4, recante «Disposizioni in merito al con-
tributo per l’autonoma sistemazione» con la quale, al fine di 
assicurare l’attività di assistenza alla popolazione senza so-
luzione di continuità e per l’intera durata dell’emergenza - il 
cui termine era allora fissato nel 31 maggio 2013 - venivano 
disciplinati termini, criteri e modalità procedurali per la presen-
tazione delle domande e per l’erogazione dei contributi per 
l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari sfollati dalla pro-
pria abitazione in seguito agli eventi sismici del maggio 2012;

•	14 maggio 2013, n. 18, recante «Ulteriori disposizioni in meri-
to al contributo per l’autonoma sistemazione - Proroga ter-
mini» con la quale è stato prorogato al 31 dicembre 2014 
il termine di scadenza delle previsioni relative al contributo 
per l’autonoma sistemazione di cui all’ordinanza n. 4;

•	24 giugno 2013, n. 22, recante «Approvazione – Fase 1 – del 
Piano degli Interventi finanziabili con il contributo del Fondo 
di Solidarietà dell’Unione Europea» con la quale – fra l’altro 
– si è disposta la copertura del contributo per l’autonoma 
sistemazione con risorse afferenti al Fondo di Solidarietà 
dell’Unione Europea, fino al dicembre 2013;

•	22 luglio 2013, n. 24, recante: «Disposizioni disciplinanti i 
criteri, le procedure ed i termini per la richiesta a far data 
dal 1° ottobre 2013, del nuovo contributo per l’autonoma 
sistemazione dei nuclei familiari sgomberati dalle proprie 
abitazioni in conseguenza degli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012», con la quale venivano fissati i nuovi termini, i 
criteri e le procedure utili per la presentazione delle doman-
de per l’erogazione del nuovo contributo per l’autonoma 
sistemazione dei nuclei familiari sfollati dalla abitazione in 
seguito agli eventi sismici del maggio 2012;

•	15 dicembre 2014, n. 76 «Disposizioni disciplinanti i criteri, 
le procedure ed i termini per la richiesta a far data dal 1 
gennaio 2015, del «Contributo per l’autonoma sistemazione 
– Anno 2015» dei nuclei familiari tutt’ora sfollati dalle proprie 
abitazioni in conseguenza degli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012», con la quale venivano rinnovati i termini, i cri-
teri e le procedure utili per la presentazione delle domande 
per l’erogazione del contributo per l’autonoma sistemazio-
ne dei nuclei familiari sfollati dalla abitazione in seguito agli 
eventi sismici del maggio 2012 per l’anno 2015;

•	22 settembre 2015, n. 137 «Disposizioni disciplinanti i criteri per 
la determinazione e l’erogazione del «Contributo per l’Auto-
noma Sistemazione – Anno 2016» a favore dei nuclei familiari 
sfollati dalle proprie abitazioni in conseguenza degli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012, a far data dal 1° gennaio 
2016», con la quale venivano rinnovati i termini, i criteri e le 
procedure utili per la prosecuzione nel godimento del bene-
ficio del contributo per l’autonoma sistemazione dei nuclei 
familiari a loro tempo sfollati dalla abitazione in seguito agli 
eventi sismici del maggio 2012, per l’anno 2016;

•	18 novembre 2016, n. 267 «Disposizioni disciplinanti i criteri 
per la determinazione e l’erogazione del «Contributo per 
l’Autonoma Sistemazione – Anni 2017-2018» a favore dei nu-
clei familiari sfollati dalle proprie abitazioni in conseguenza 
degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, a far data dal 
1° gennaio 2017, nonché per l’esecuzione dei controlli ex-
post relativi agli anni 2016-2018», con la quale venivano ul-
teriormente rinnovati i termini, i criteri e le procedure utili per 
la prosecuzione nel godimento del beneficio del contributo 
per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari a loro tem-
po sfollati dalla abitazione in seguito agli eventi sismici del 
maggio 2012, anche per gli anni 2017 e 2018;

•	15 giugno 2018, n. 393 «Disposizioni disciplinanti i criteri per la 
determinazione e l’erogazione del «Contributo per l’autono-
ma sistemazione – Anni 2019-2020» a favore dei nuclei familia-
ri sfollati dalle proprie abitazioni in conseguenza degli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012, nonché per l’esecuzione dei 
controlli ex-post relativi agli anni 2019-2020», con la quale ve-
nivano ulteriormente rinnovati i termini, i criteri e le procedure 
utili per la prosecuzione nel godimento del beneficio del con-
tributo per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari a loro 
tempo sfollati dalla abitazione in seguito agli eventi sismici del 
maggio 2012, anche per gli anni 2019 e 2020;

•	19 novembre 2020, n.624 «Disposizioni disciplinanti i criteri 
per la prosecuzione del «Contributo per l’autonoma siste-
mazione – anno 2021» a favore dei nuclei familiari sfollati 
dalle proprie abitazioni in conseguenza degli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012, nonché per l’esecuzione dei con-

http://DI.COMA.C


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 24 marzo 2023

– 57 –

trolli ex-post relativi all’anno 2021»;

•	24 marzo 2022, n. 751 «Disposizioni disciplinanti i criteri per 
la prosecuzione del «Contributo per l’autonoma sistemazio-
ne – anno 2022» a favore dei nuclei familiari sfollati dalle 
proprie abitazioni in conseguenza degli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012, nonché per l’esecuzione dei controlli 
ex post relativi all’anno 2022»

con le quali nel tempo si è dato sostegno alle famiglie sfolla-
te a causa del sisma mediante il Contributo per l’Autonoma 
Sistemazione.

Considerato che l’art. 8, comma 4°, dell’Allegato 1 alla succi-
tata ordinanza n. 751 prevede, accanto a quelli già svolti dai Co-
muni ed utili alla verifica del mantenimento del beneficio, ulteriori 
controlli di secondo livello demandati alla Struttura Commissaria-
le, da effettuarsi nel corso dell’anno 2023 su un campione pari ad 
almeno il 10% dei nuclei familiari che siano risultati beneficiari dei 
Contributi per l’Autonoma Sistemazione in ogni singolo Comune 
– relativamente ai contributi erogati nell’anno 2022.

Ricordato inoltre che con decreti del Soggetto Attuatore 25 
novembre 2015, n. 222, 16 marzo 2016, n. 45, 21 giugno 2017, 
n. 83, 31 maggio 2018, n. 117, 15 luglio 2019, n. 110, 6 luglio 2020, 
n. 110, 22 marzo 2021, n. 42, 11 febbraio 2022, n. 27 e ordinanza 
29 agosto 2022, n. 803 si dava avvio all’esecuzione di controlli 
di secondo livello da parte della Struttura Commissariale rispet-
tivamente per gli anni 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 
2021, i cui esiti sono poi stati riportati rispettivamente nei decreti 
del Soggetto Attuatore n.  124/2016, n.  113/2017, n.  160/2018, 
n. 4/2020, n. 166/2020, n. 97/2021 e n. 82/2022.

Ritenuto, al fine di dare attuazione a quanto disposto dalla ri-
chiamata Ordinanza n. 751, di attivare la procedura di controllo 
ex post anche per l’anno 2022.

Ritenuto altresì opportuno attivare controlli sulla totalità del-
le operazioni (pratiche CAS) oggetto di erogazione nell’anno 
2022, in considerazione dell’esito dei controlli effettuati nell’anno 
2021, che hanno evidenziato un significativo superamento del 
tasso di errore del 2% assunto come soglia di riferimento (Fon-
di Europei), procedendo contestualmente a parziale rettifica 
dell’Ordinanza n. 751 per la parte riguardante le modalità di in-
dividuazione delle operazioni da sottoporre a controllo.

Ritenuto infine che tale modalità di controllo conferisca mag-
giore efficacia al previsto Piano dei controlli anche in vista della 
chiusura dello stato di emergenza, fissato al 31 dicembre 2023.

Visti gli Allegati A «Modalità di esecuzione dei controlli relativi 
a Contributi per l’Autonoma Sistemazione erogati dai Comuni 
nell’anno 2022» e B «Contributi per l’Autonoma Sistemazione – 
anno 2022. Check List di controllo», parti integranti e sostanziali 
del presente atto.

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni», che fissa gli adempimenti in materia di pubblicità 
e trasparenza e, in particolare, gli articoli nn. 26, 27 e 42.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1.  di procedere all’attivazione di controlli ex post a tappeto 

da attuarsi sulla totalità delle pratiche relative all’erogazione dei 
Contributi per l’Autonoma Sistemazione nell’anno 2022, proce-
dendo a parziale rettifica della propria precedente Ordinanza 
n. 751/2022 per la parte che attiene alle modalità di individua-
zione delle operazioni da sottoporre a controllo;

2.  di approvare l’Allegato A «Modalità di esecuzione dei controlli 
relativi a Contributi per ‘Autonoma Sistemazione erogati dai Comu-
ni nell’anno 2022», parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.  di approvare l’Allegato B «Contributi per l’Autonoma Siste-
mazione – anno 2022. Check List di controllo», parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

4.  di trasmettere copia del presente atto a tutti i Comuni in-
teressati dal procedimento di controllo ed ai componenti della 
Struttura Commissariale della sede di Milano incaricati delle at-
tività di controllo;

5.  di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e nel portale internet della Regione 
Lombardia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi sismi-
ci del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 06 aprile 2023

– 3 –

Errata corrige 
Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona 
il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, 
come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza 
n.  856 del 15 marzo 2022: «Disposizioni integrative inerenti 
la ricostruzione privata – Termine di conclusione degli 
interventi di settori al di fuori dell’agricoltura, finanziati ai 
sensi delle ordinanze n. 13 e 16 con modifica e integrazione 
dell’ordinanza n. 13» 

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n.  74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 857 del 
15 marzo 2022: «Parziale rettifica ordinanza 24 marzo 2022, n. 751 
recante “Disposizioni disciplinanti i criteri per la prosecuzione 
del ‘Contributo per l’autonoma sistemazione – Anno 2022’ a 
favore dei nuclei familiari sfollati dalle proprie abitazioni in 
conseguenza degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 
nonché per l’esecuzione dei controlli ex-post relativi all’anno 
2022”. Contestuale attivazione controlli ex post - Anno 2022»

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n.  74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 858 del 
15 marzo 2022: «Ordinanza n. 579 del 22 giugno 2020 inerente 
il finanziamento del progetto relativo all’intervento di «Restauro 
e consolidamento sismico della copertura del Santuario della 
Beata Vergine della Comuna» in comune di Ostiglia - ID. PIP 
130 - CUP J56H20000020008. Rideterminazione delle quote di 
cofinanziamento a carico del commissario delegato ed a carico 
della diocesi di Mantova, presa d’atto della rendicontazione 
finale ed erogazione della quota a saldo.»

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona 
il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, 
come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza 
n.  859 del 15 marzo 2022: «Ordinanza n.  595 del 31 luglio 
2020 inerente il finanziamento del progetto di «Restauro e 
consolidamento sismico della chiesa Sussidiaria Immacolata 
Concezione a seguito di danni da eventi sismici 2012» nel 
comune di Gonzaga (MN) - ID. PIP 120 - CUP J36D20000090008. 
Rideterminazione delle quote di cofinanziamento a carico del 
commissario delegato ed a carico della diocesi di Mantova. 
Presa d’atto della rendicontazione finale ed erogazione della 
quota a saldo.» Pubblicate sul BURL n.12 SEO del 24 marzo 2023

Le date delle succitate ordinanze sono da intendersi 15 marzo 
2023 anziché 15 marzo 2022.


